

Na uprzejme wernanie Wz. P. Rady Ziemi  
 skiego z dnia 15 Maja r. b. względem poditania funduszu kaubryma-  
 niu w respective Instytucie panien mających się, krtać na Guver-  
 nantki dzieci tejże Prowincji mam honor odpowiedzieć.

Jestem zawsze gotowa potać się do funduszu przez W. P. Radę  
 Król. Ministerjum poprzednio na cel w mowie będący i w wyznaczono-  
 go - wiele nawet innych obywateli, powszechnem zajętych do-  
 składkami swoimi nieomieszkać zapewne przyjąć tu w pomoc -

Wspierają przeciw nim z mojej strony pewne wyprac. quantum  
 i u racjonalnych mi współobywateli, o subskrypcji, na wiadome  
 wsparcia, Król. jak i u innych - chciałabym wiedzieć pod jakim  
 zarządem i tożebże indywidualna na proste nauczytelki dziś i w  
 w przyszłości sposobie się mającej naturalnej roztajem, lub roztawa;  
 czyli w religii, podług zasad Kościoła katolickiego uchroni-  
 być.

Postanowieniem Wyros. Kolegi prowincjonalnego szkół i p.  
 dyktów naukowych z dnia 16 Kwietnia r. b. które Wz. P. Rada w od-  
 pisie do wernania swego z dnia 15 p. m. dotychczas - ~~został~~ <sup>został</sup> ~~zost~~  
 respekt. Instytut nauczytelki potężony z Król. szkół, <sup>Formennu</sup>  
 pod nazwą Ludwika będąca.

O sprawozdaniu tej szkoły wemyśle takowa zatorony została z me.  
 sionego Kłaptoru panien Benedyktynell - wrelatnie ruchome  
 i nieruchome dobra tegoż Kłaptoru przekazaniem zostały  
 przez N. Wyros. władz. kraju na utrzymanie w mowie b.  
 dzieci szkół.

Wardz katolik teze zapewne był u siebie przekonania  
 że w katolickich szkołach tejże Prowincji utworzonej ter będzie  
 szkoła ku wygodzie i kształceniu cielek, obywateli katolickich  
 tutejszego sig. i t. w.

Powszechnie temerazem są ulepszania, re z owych krysto-  
 katolickich zakonów, na które się rejsu swego wyternie sami  
 katolicki zakon, utworono szkołę, roztajem dziś pod zarzą-  
 dem dwóch Dyrektorów mi katolicków, cudzoziemców a uwa-  
 cy tamie nauczytele powiękšej części także alkatolickiej -

W celu tego maiażu katolickiego, nieporozumiono nawet  
 na state: przystożne utrzymanie przy szkole tejże kapłana  
 katolickiego



Katolickiego — Czasami nawet nie wiedzą, ale jak i tak, by się nawo-  
czył i udziela nauki religijnych — Troska, w całym urzędowaniu  
panieński tej szkoły, najmniejszego nie ma i względu na dzieci  
katolickie —

Instytut w Warszawie katolickiego, w prowincji gdzie bezporówna-  
nie <sup>prze</sup> większą część mieszkańców ~~jest~~ katolickimi; ~~ja~~ jest dzisiaj  
bez swiętych Pana, bez kapłana — i dzieci katolickie przez  
cały czas uwzględnienia do takiej szkoły, ani Mszy tej iucharz,  
ni w czasach prawami Kościoła katolickiego nakazanych spo-  
śród Świętych odprawianych — Towarzystwem kształcenia dzieci ~~katol-~~  
lickich całkowicie skrywane —

W tym to zapewne przyczyn, obywateli katolickich w miastach  
prowincji lub miasteczek, nie mogą przewieźć na sobie, aby mieć  
pożytek wócie cokolwiek do rządu katolickiego, gdzie pierwszy względny ka-  
mien ma być, potrojący do demoralizowania charakteru niewinnej  
rodziny (dzieci) —

Wielu ras katolickich, którzy dzieci wócie do szkoły tej poddawali.  
Jako tylko tego smutnego dostąpił przekonania, że tamie ku rzeczom  
Boskiej religii są byrosy, w sercach dzieci rozprzeczane będą ob-  
istność, z której irreligijna a następnie wreligijna (rodzaju) te są  
brać musi porządek, takowe bezwzględnie podbrereli —

Nader smutny jest dla katolickich, przypatrywai się szkole  
i fundusjom katolickim utworzonej, do której dzieci katolickie  
rodziców, z największą tylko obawą, nieuchronnego represji religij-  
nego odda posypane byćby mogły —

Do tej i w taki sposób urządzony szkoły, gdzie nawet dzieci nie-  
chrześcijańskiego rodzaju uwzględnia, przytoczony został raport In-  
stytutu Gubernamentalnego. W druzgocym i śladnie rzeczy, zasadken  
niepotrafi podobno nigdy, wykstaćci nauczyćci, dla tej  
tej prowincji, któreby godnie odpowiedziały powinnosćiom,  
tak warne rządu jakimi jest rządu nauczyma dzieci —  
Wskazyte <sup>składek</sup> podług potrzeb czasu, podług praw Kościoła katolickiego  
jest podług praw <sup>prawnym</sup> Białych jest bardzo wątpliwem.  
Jeżeli wresp. Instytucie, z strony najwyższej władzy duchownej,  
nie ma przewarzonego kapłana, któryby polkondemni ogry,  
stym ich iżyku bez pnerwy wykstaćci zasady Boskiej rei-  
ligii — w takim razie owe Gubernamentki bez ~~gr~~ gruntownej  
nauki wany i obywateli wptywai by tylko mogły na powro-  
czną i najpróżniejszą demoralizację dzieci tej tej prowincji —  
Bez należytej bawem prajomości i nieba obrucionej swiatu reli-  
gii, nie ma i wrażeń sposob dobre wychowanie mieszcał mi i ni  
more



niemce —

Stawa katolickich rodziców, aby chcieli ich w szkole ~~nie~~  
funduszy katolickich utworzenia — w której precyzyjnie ~~by~~ wzięli  
dużo na ducha Kościoła katolickiego uważyć — w szkole jak mówią  
niezależnie, to ~~o~~ przewyższają nawet pomysłów religijnych piętami  
niechcący — nie jest uroczono — zasada się one owsem na dostatek  
wznowę przekonaniu.

Jest powszechnie wiadoma, że W. S. Kolegium szkolne ~~by~~ tu  
Prorocznym; w bieżącym rozporządzeniu Wydziału kraj. Ministerstwa ~~tu~~ w bieżącym  
roku. Wskazano natomiast nam dzień Januariuszego — w przedziale ~~tu~~  
bet kryje katolickich, w naukach religijnych, na zasady Kościoła katoli-  
ckiego wcale nie wara; owsem przedronym to jest Dyrektora  
rom respekt; Instytutów katolickich, jest nawet (dozwolonym  
bezkarnie wymieniać, a chwale wyprzedzić; natrasać się z  
wypytanego, co jest dla osób prawdziwie katolickich świętem  
i szkodliwym.

Na te i takowe bezwzględnie powszechne strachy narzekania,  
wielomary, które propozycyją, kardege zrazu, rozbiornemi  
faktami, przez rozegretne komisje, i w następstwie —

Co do jezuitów, który owse przypie gubernantów i dołk  
Memieckiego, w całej swej mocy, ~~alaz~~ doroz szkolny w respekt  
wobec wzwani wyrazu posiadac prouiny — wypadła i inne

Wadmiem —

Sprawda jest, że przez dostojnych Ellenachów — Narwi-  
Cowy ~~by~~ tej to prouiny, ~~nie~~ nam polakom nie byłoby po-  
restauracji, ale owsem polowendrum wywarnie prawami zastro-  
rony — Pomimo tego Kolegium szkolne respekt: Prorocznym, jak  
się codziennie przekonujemy, kara uważy li niedźnego byłoby  
teorji Kapuła jezuitów; to na kroy cudowne mabrey nowy  
praktycznie uwarunek; uwarunek narwonego swego  
jezuitów jernat memogaz — Wypytanie albumen  
przedmiot naukowy, niewymyślony nawet owego  
najwarniejszego — to jest religii bywar, wypytanie:  
ne tyłto w jezuitów Memieckim bez względu  
per wypytanie liście uwarunek lub uwarunek rodu  
Polskiego —

Wypytanie  
3



